

Số: 137 /BC-UBND

Mường Khương, ngày 06 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức Quý I năm 2020

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Căn cứ Văn bản số 169/SNV-TT, ngày 03/3/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai về triển khai, thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương báo cáo kết quả thực hiện công tác xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, CCVC Quý I năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006; Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ, Quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 24/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí đến toàn thể Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; Đề án số 18-ĐA/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai về “Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016 - 2020; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn được thực hiện dưới hình thức công khai thông qua các cuộc họp thường kỳ hàng tháng gắn với việc đăng ký và thực hiện kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Kết quả thực hiện:

- Trong 3 tháng đầu năm 2020: Không có trường hợp người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị nào bị xử lý kỷ luật, không có trường hợp bị xử lý hình sự.

- Thông báo chuyển đổi vị trí công tác đối với 31 người, trong đó:

+ Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp: 09 người;

+ UBND các xã, thị trấn 22 người.

- Đến hạn chuyển đổi nhưng chưa thực hiện việc chuyển đổi 11 người (lý do: Đang mang thai; nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi)

(Có phụ biểu kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

1.1. Công tác xử lý trách nhiệm người đứng đầu

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý; ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, năng lực công tác được nâng lên.

- Tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và nhân dân góp phần củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Góp phần thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong thực thi công vụ.

1.2. Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác.

- Góp phần quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở một số lĩnh vực giải quyết trực tiếp với người dân.

2. Khó khăn, vướng mắc:

2.1. Công tác xử lý trách nhiệm người đứng đầu:

Trong quý I năm 2020, chưa phát hiện người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải xử lý.

2.2. Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Một số vị trí cần chuyển đổi không có nguồn thay thế, thời gian định kỳ chuyển đổi ngắn gây khó khăn trong việc triển khai thực hiện.

- Một số danh mục vị trí định kỳ phải chuyển đổi ảnh hưởng đến công tác quy hoạch cán bộ đặc biệt là cán bộ, công chức cấp xã.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2020

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông về công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó quan tâm, chú trọng tới các đối tượng có nguy cơ tham nhũng cao; hiện thực hóa các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước bằng quyết tâm và hành động thiết thực;

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng;

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; việc chuyển đổi vị trí công tác theo đúng quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

5. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan về phòng, chống tham nhũng và luân chuyển, chuyển đổi vị trí đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức Quý I năm 2020 của UBND huyện Mường Khương./v

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND-UBND huyện;
- Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, PNV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Biểu số 1

KẾT QUẢ XỬ LÝ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU KHI ĐỂ XẢY RA THAM NHŨNG (QUÝ I NĂM 2020)

(Kèm theo Báo cáo số : 137 /BC-UBND ngày 06 /3/2020 của UBND huyện Mường Khương)

TT	Tên cơ quan, đơn vị, cá nhân	Chức vụ của người bị xử lý trách nhiệm để xảy ra tham nhũng	Nội dung sai phạm	Mức độ kỷ luật		Cấp xử lý sai phạm	Kết quả xử lý	Ghi chú
				Hình thức Kỷ luật	Truy cứu TNHS			
1	Xử lý trách nhiệm người đứng đầu: Không							

Biểu mẫu số 2

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ CÔNG TÁC ĐỐI VỚI CÁN BỘ, CCVC (QUÝ I NĂM 2020)(Kèm theo Báo cáo số: **137** /BC-UBND ngày **06** /3/2020 của UBND huyện Mường Khương)

A	B	Tổng số danh mục vị trí phải thực hiện chuyển đổi	Tổng số CB,CCVC thuộc danh mục vị trí phải thực hiện chuyển đổi	Tổng số CB,CCVC phải chuyển đổi đã đủ thời hạn quy định trong năm	Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định			Số CB,CCVC đủ thời hạn nhưng chưa thực hiện chuyển đổi	Ghi chú
					Tổng số	Trong thời hạn quy định	Quá thời hạn quy định		
		1	2	3	4=5+6	5	6	7	8
I	CO QUAN CHUYÊN MÔN:	2	2	2	2	0	2	0	
1	Văn phòng HDND- UBND huyện	1	1	1	1	0	1	0	Thực hiện chuyển đổi tại cơ quan
2	Phòng Giáo dục và Đào tạo	1	1	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
II	SỰ NGHIỆP GIÁO DỤC:	13	13	13	6	1	5	7	
1	Trung tâm GDNNGD TX	1	1	1	1	1	0	0	Đã thông báo chuyển đổi
2	Trường PTDTNT TH Tả Gia Khâu	1	1	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
3	Trường PTDTNT THCS Tả Gia Khâu	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ
4	Trường PTDTNT THCS Năm Lư	1	1	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
5	Trường THCS; Trường TH Bản Xen	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ
6	Trường PTDTBT TH Tả Thàng	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ
7	Trường PTDTBT THCS Nậm Cháy	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ

8	Trường PTDTBT THCS Pha Long	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ
9	Trường PTDTBT THCS La Pan Tản	1	1	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
10	Trường PTDTBT THCS Tả Thàng	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ
11	Trường PTDTBT TH La Pan Tản	1	1	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
12	Trường MN số 1 Thị trấn M. Khương	1	1	1	0	0	0	1	Nuôi con nhỏ
13	Trường PTDTBT TH Nậm Cháy	1	1	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
IV	UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN:	32	61	26	22	7	15	4	
1	UBND xã Bản Lầu	2	5	4	3	1	2	1	Đã thông báo chuyển đổi
2	UBND xã Bản Xen	2	3	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
3	UBND xã Lùng Vai	2	5	2	2	0	2	0	Đã thông báo chuyển đổi
4	UBND xã Nậm Cháy	2	4	1	1	1	0	0	Đã thông báo chuyển đổi
5	UBND Thị trấn Mường Khương	2	5	3	2	0	2	1	Đã thông báo chuyển đổi
6	UBND xã Tung Chung Phố	2	5	2	2	0	2	0	Đã thông báo chuyển đổi
7	UBND xã Tả Ngải Chồ	2	4	1	0	0	0	1	Đã thông báo chuyển đổi
8	UBND xã Pha Long	2	4	2	1	1	0	1	Đã thông báo chuyển đổi
9	UBND xã Dìn Chín	2	4	3	3	2	1	0	Đã thông báo chuyển đổi

10	UBND xã Tả Gia Khâu	2	4	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
11	UBND xã Nám Lư	2	3	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
12	UBND xã Lùng Khẩu Nhin	2	2	1	1	1	0	0	Đã thông báo chuyển đổi
13	UBND xã Cao Sơn	2	3	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
14	UBND xã La Pan Tẩn	2	3	1	1	0	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
15	UBND xã Tả Thàng	2	3	2	2	1	1	0	Đã thông báo chuyển đổi
16	UBND xã Thanh Bình	2	4	0	0	0	0	0	
Cộng		47	76	41	30	8	22	11	

Biểu số 3

**DANH SÁCH CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC THUỘC TRƯỜNG HỢP ĐẶC BIỆT
ĐÃ ĐẾN HẠN TRONG NĂM NHƯNG ĐƠN VỊ KHÔNG THỰC HIỆN ĐƯỢC VIỆC CHUYỂN ĐỔI**

(Kèm theo Báo cáo số: 137 /BC-UBND ngày 06 /3/2020 của UBND huyện Mường Khương)

STT	Họ và tên	Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đào tạo	Danh mục vị trí phải thực hiện chuyển đổi	Đơn vị công tác	Thời gian Quyết định phân công công tác	Ghi chú
I	SỰ NGHIỆP GIÁO DỤC					
1	Nguyễn Thị Mai	Trung cấp Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường PTDTBT THCS Tà Gia Khâu	Tháng 5/2014	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
2	Thào Thị Hoa	Đại học Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường THCS Bàn Xen và Trường TH Bàn Xen	Tháng 5/2014	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
3	Hoàng Thị Hương	Trung cấp Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường PTDTBT TH Tà Thàng	Tháng 5/2014	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
4	Vương Thị Thu	Đại học Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường PTDTBT THCS Nậm Cháy	Tháng 5/2014	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
5	Phạm Thị Thoa	Cao đẳng Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường PTDTBT THCS Pha Long	Tháng 5/2014	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
6	Vàng Thùy Rinh	Đại học Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường PTDTBT THCS Tà Thàng	Tháng 5/2014	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
7	Ma Thị Bền	Trung cấp Kế toán	Nhân viên kế toán	Trường MN Số 1 thị trấn Mường Khương	Tháng 7/2015	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
II	UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN					
1	Trần Thị Vòng	ĐH Tài chính-KT	Tài chính - Kế toán	UBND xã Tà Ngải Chồ	Tháng 11/2013	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi
2	Sên Ngán Hương	ĐH Tài chính-KT	Tài chính - Kế toán	UBND xã Pha Long	Tháng 12/2011	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi

3	Trần Thị Thu Hương	ĐH Tài chính-KT	Tài chính - Kế toán	UBND xã Bản Lầu	Tháng 08/2013	Đang mang thai
4	Trần Thị Thanh Thanh	ĐH Tài chính-KT	Tài chính - Kế toán	UBND TT Mường Khương	Tháng 11/2013	Nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi